

## **Svar på interpellation 2016:35 av Rolf Lindell (S) om tjänstemäns befogenheter i landstingets strategiska fastighetsinvesteringar**

Sedan början av november har media beskrivit hur landstinget fattar beslut om strategiska fastigheter. I granskningen hävdas att landstingsstyrelsen i praktiken har delegerat miljardbeslut till anställda, i flera led, men att formella beslut saknas. Bl a har Olle Lundin, professor i förvaltningsrätt, ifrågasatt om besluten kring investeringar är förenliga med kommunallagen.

Med bakgrund av detta har Rolf Lindell skrivit en interpellation till mig som jag nedan besvarar.

Man kan dela in frågan i två delar, dels hur landstinget beslutar att ge Locum i uppdrag att verkställa de strategiska investeringsbesluten, dels hur Locums interna delegationsordning ser ut.

2008 beslutade Locums dåvarande styrelse att delegera till vd att upphandla investeringsprojekt under förutsättning att erforderliga genomförandebeslut hade fattats. Därmed torde det inte råda någon oklarhet vilket beslutsmandat vd haft från styrelsen.

Vid Locums senaste styrelsemöte den 24 november fattades emellertid på mitt initiativ beslut om ny VD-instruktion som harmonierar med delegationsordningen för landstingsstyrelsen. Med det beslutet har det politiska ansvarstagandet stärkts för upphandlingsbeslut avseende de strategiska fastighetsinvesteringarna.

Locums uppdrag att *"inom ramen för sin verksamhet bistå landstingsstyrelsen enligt deras begäran beträffande strategiska fastighetsinvesteringar och följa deras beslut med avseende på nämnda investeringsprojekt"* framgår av de specifika ägardirektiv som senast uppdaterades 2014-06-10.

För att ge svar på om det finns någon brist i landstingsstyrelsens delegationsordning har jag initierat en utredning som en extern advokatbyrå utför. Uppdraget är att göra en granskning ur kommunalrättsligt och aktiebolagsrättsligt hänseende hur beslut och genomförande sker avseende strategiska fastighetsinvesteringar. Utredningen förväntas vara klar under vecka 50.

Som svar på Rolf Lindells frågor vill jag anföra följande:

**Har direktören för SFI befogenhet att ge Locum i uppdrag att genomföra upphandlingar och fatta tilldelningsbeslut rörande strategiska fastighetsinvesteringar som var och en har ett värde över 50 miljoner kronor?**

Landstingets revisorer som granskar både landstingsstyrelsens och Locums arbete har inte haft några synpunkter på det förhållandet, utan konstaterar i sin årsrapport för 2015 att Locum *"har sedan den*

*förra granskningen 2010 avsevärt stärkt förutsättningarna för en tillräcklig intern styrning och kontroll”.*

Men om en professor i förvaltningsrätt ifrågasätter om beslutsgången är korrekt måste man naturligtvis ta en sådan synpunkt på allvar. Jag har därför gett landstingsdirektören i uppdrag att låta göra en extern granskning ur kommunalrättsligt och aktiebolagsrättsligt hänseende hur beslut och genomförande sker avseende strategiska fastighetsinvesteringar. Utredningen förväntas vara klar under vecka 50.

### **Om ditt svar är ja, vad är grunden för den befogenheten?**

När utredningen är genomförd kan vi bedöma om det funnits några brister i landstingets beslutsprocesser eller ej och på vilken grund den bedömningen i så fall görs.

### **Anser du att det borde vara en politisk församlings – landstingsstyrelsens – ansvar att besluta om förfrågningsunderlag och tilldelning av kontrakt rörande investeringar av så stor betydelse och ekonomisk omfattning?**

Beslut om att genomföra strategiska investeringar bör, som idag, beslutas av landstingsfullmäktige i enlighet med den investeringsstrategi som fullmäktige fastställde så sent som den 27 mars 2015.

När genomförandebeslutet är taget ska Locum enligt de specifika ägardirektiven (som också beslutats av landstingsfullmäktige) bistå landstingsstyrelsen beträffande strategiska fastighetsinvesteringar. Det innebär i praktiken att bolaget verkställer beslutet, dvs. upphandlar och genomför investeringen. Så länge Locum har det uppdraget anser jag att beslut om upphandlingsstrategi och tilldelning bör fattas av Locums styrelse.

Därmed anser jag interpellationen besvarad.

Stockholm den 8 december

Paul Lindquist (M)